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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si s pečlivým promyšlením zvolila Počátky

křesťanského malířství. I přes nepřebernou nabídku témat, která se vzhledem k mému

studovanému oboru nabízela, vybrala jsem si právě tento okruh, orientovaný na

uměleckou problematiku minulosti. Ale je nutné podotknout fakt, že právě výtvarné

umění je nedílnou součástí nejen minulosti, ale také současné moderní doby, to platí

i pro oblast vychovatelství a především volného času. Umění ukazuje směr, předvolává

nové trendy, artefakty, které vznikají pod rukama moderních umělců, se dají nazvat díly

velmi ceněnými, nejen z hlediska finančního. Stejně tak je to u děl, která vznikla

v dobách starověku, středověku či novověku. Hodnota, jež provází produkty výtvarného

umění, od velkolepých obrazů z dílny mistrů po architektonické památky, nabývá

celosvětových rozměrů, nese v sobě kulturní dědictví, které se přenáší z generace na

generaci. Ráda bych také vysvětlila svou prací vztah výtvarného umění a křesťanské

víry, jeho počátky a vývoj. Tyto dvě složky se navzájem proplétají a ovlivňují. Vždyť

právě příchodem křesťanské víry změnilo umění zcela svou dosavadní tvář. Objevily se

nové náměty a používání křesťanských symbolů zažívalo svůj vrchol. Samozřejmě až

s určitým odstupem času se nové umění dostalo do jiných zemí světa. Jeho hloubka

a vznešenost však trvá dodnes.

Nyní vysvětlím svou volbu tématu a rozeberu konkrétněji cíle. Má práce je

rozčleněna do tří úhlavních částí, které dále rozvádím v menších podkapitolách. Jelikož

se zabývám křesťanským malířstvím, první část je orientována právě na křesťanskou

tématiku.

Počátky křesťanství provází velmi bohatý historický kontext. Vznik tohoto

monoteistického náboženství, které je rozšířeno v celosvětovém měřítku, ovlivnil

průběh nejen dějin, ale i světového malířství. V této části vyložím základní aspekty

křesťanství, které provází jeho počátek. V souvislosti s prvopočátky víry se zmíním

i o židovském náboženství. Budu se zabývat osobou Ježíše z Nazareta, jehož životní

příběh a učení jsou neodlučitelně spojené s křesťanskou vírou. Svůj zájem věnuji

i historickým souvislostem vzniku náboženství. Na závěr této kapitoly již tématicky

naváži na křesťanské výtvarné umění, přičemž mým zájmem bude symbolika, užívaná

starokřesťanskými umělci. V této části práce bude mým hlavním cílem podat obecný

přehled a základní informace o počátcích křesťanské víry. A jelikož jsem si vědoma

rozsahu bakalářské práce, ráda bych se pokusila pouze o jakýsi průřez touto tématikou,
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kde chci vyzdvihnout podstatné znaky. Ale chceme-li se dále zabývat problematikou

křesťanského malířství, bezpodmínečně musím uvést historické souvislosti jeho vzniku,

především pro lepší orientaci.

Větší zájem již věnuji malířství, tedy druhé úhlavní kapitole práce. Ta velmi úzce

souvisí s předchozí částí, jelikož náměty jsou spjaty jednotícím tématem, tedy životem

Ježíše Krista a dále pak výjevy ze Starého a Nového zákona. Tímto naváži na

symboliku a na úvod podrobněji rozeberu náměty užívané v umění křesťanské antiky.

Zmíním nejstarší dochované památky, tedy nástěnné malby v katakombách, kde

nacházíme první zmínky o tomto velkolepém umění. Pro lepší orientaci analyzuji

techniky nástěnného malířství, které byly nejbližší a nejužívanější v počátcích této

výtvarné kultury. Co se týče cíle druhé části práce, chci podat co nejpřehlednější obraz

vývoje křesťanského malířství, ráda bych shrnula obecné poznatky z pramenů

a literatury, které jsem zvolila pro svou práci. Budu se snažit přiblížit pojmy, které

spolu souvisí a správně je zařadit do historického kontextu.

Svou třetí částí se zaměřím konkrétně na umění byzantské kultury. Toto téma jsem

zvolila vědomě. Křesťanské výtvarné umění, jeho počátky a vývoj, považuji za jedno

z nejvýznamnějších období výtvarné kultury vůbec. Vždyť náměty a symboly užívané

před několika tisíci lety dávají dodnes i modernímu umění identickou tvář. Ať už

v katakombách nebo v chrámové výzdobě, obrazy s biblickými náměty v sobě skrývají

nebývalou hloubku. Kapitolu s nádechem byzantského umění jsem zvolila se záměrem

naznačit přehledně směr, kterým se dále vydalo křesťanské malířství. Již jsem zmínila

jeho složité počátky v hromadných pohřebištích a právě vznikem Byzance dosáhlo

umění velmi pozitivního vývoje. V kapitole se budu zabývat skvostnými památkami

v Ravenně a na závěr práce přiblížím období obrazoborectví, které se dá bezprostředně

považovat za úpadek křesťanského výtvarného umění. Snažila jsem se strukturovat svou

práci přehledně, kapitoly na sebe navzájem navazují a zároveň na sebe odkazují.

V mé práci budu pracovat především s teoretickými poznatky z předložených

pramenů. Hlavní metoda tedy bude studování a následné shrnutí informací z příslušných

publikací. Využiji informace, které jsou zaměřeny na dějiny křesťanské církve. Zde

budu vycházet hlavně z autorů Říčana, Franzena a Šoltésze. V druhé a třetí části budu

vycházet z publikací, které pojednávají o dějinách malířství, příkladem je Pijoan či

Larousse.

Jsem si vědoma faktu, že pokud bych se chtěla této problematice věnovat podrobně

a výrazně do hloubky, vydalo by to na podstatně rozsáhlejší práci. Proto je mým
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hlavním cílem podat obecný a přehledný obsah, ve kterém získané a nastudované

informace pečlivě zvážím, analyzuji a vhodně strukturuji do své práce.

2.Vznik a počátky křesťanství

2.1. Historické souvislosti vzniku křesťanství

O samých počátcích křesťanství jako takových lze mluvit jako o malé skupině věřících,

převážně pak Židů, která v rámci judaismu vznikla v Palestině a na rozsáhlých územích

římského impéria. 1

Křesťanská církev má tedy své základy v Palestině. Právě židovský národ tvořil již

dávno před Ježíšem své vlastní království, které se však rozdělilo na dvě centrální části.

Prvním z nich bylo království Judské, které sídlilo na jihu, druhé pak Izraelské na

severu. Obě však za dob vlády římského impéria ztratila svou svobodu a samostatnost

a následkem toho byl lid nucen vystěhovat se do zajetí. Izraeli byla, i přes krutou

římskou nadvládu, ponechána náboženská svoboda. Vznikl tak židovský národ, který

se zcela odlišoval od sousedních národů. Hlásal a pravil, že byl svolán a vyvolen

Hospodinem, u Židů se tedy již jednalo ve víru v jednoho Boha. Izrael věřil, že vše na

tomto světě je vůle boží, musí se podřídit zákonům Pána a Stvořitele a poslušně konat

jeho příkazy. Tím se lišil židovský národ výrazně od pohanů, ti vyznávali

mnohobožství. Víra v boha slunce, země, války. Bohové, kteří byli jakýmsi zosobněním

tajemných přírodních sil. Bezmeznou úctu k nim přinášeli pomocí obětí a různých

obřadů, bohoslužeb. 2 Lze jasně poukázat na podstatné rozdíly víry pohanů

a židovského národa. Zatímco Židé očekávali příchod Mesiáše, který dá požehnání

celému světu, pohané žili z víry ve více bohů.

Je paradoxní, že ačkoli křesťanství má své prvopočátky u židovského náboženství,

nutně se s ním brzy rozešla. Rysy typické pro křesťanské myšlení se s židovstvím

nepřekonatelně rozcházely. Přes nedůvěru toto spojení vyústilo v nenávist. Když na

začátku židovské války dle Kristova proroctví o zkáze Jeruzaléma opouštějí křesťané

Jeruzalém, Židé je prohlašují nenávistně za zrádce. Kolem roku 100 n. l. se tyto dvě

1 FRANKIELOVÁ, S. Křesťanství, cesta spásy, s. 25
2 ŠOLTÉSZ, Š. Dějiny křesťanské církve, s. 13-14
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odlišná náboženství od sebe navždy odlučují. Bohužel vzniklá nenávist působila

katastrofálně na obě strany.3

2.2.1. Židovské náboženství

Svůj zájem zaměřím na rozdělení židovského národa do čtyř sekt. Pro všechny skupiny

byl jeden určující sjednocující fakt, snažily se být věrny Zákonu. Jejich odlišnost


[…]


za tímto počinem stál pouze boj mezi císařskou a církevní mocí. I přes to, že svou práci

jsem ukončila odkazem na jakousi ,, dobu temna ", křesťanské umění zažívalo svůj

rozkvět po další staletí. Jak už jsem zmínila, náměty, vzniklé na sklonku 1. století n.l.,

jsou užívány i umělci dnešní moderní doby. Z mého pohledu se jedná o jakési propojení

zcela odlišných sfér, přičemž vznikají díla, která ve své hloubce skrývají

nevyslovitelnou pokoru a úctu.

Studování materiálů i samotné psaní mé bakalářské práce mě velmi obohatilo o nové

poznatky, prohloubily se tak mé dosavadní znalosti. Myslím, že má práce může sloužit

jako zdroj základních a podstatných informací, jak ze sféry dějin umění, tak historie

vzniku náboženství. Pro hlubší studování daných témat bych ráda doporučila následující

prameny : z tématického okruhu počátků křesťanské víry knihy autorů K. Skalického,

O. Fundy a R. Říčana. Co se týče dějin umění, opět budu odkazovat na J. Piojana,

popřípadě na dějiny českého výtvarného umění. Lze v publikacích sledovat další směr

vývoje křesťanského malířství. Pro více informací o křesťanské ikonografii a symbolice

doporučuji prameny od autorů Royta a Studeného, kteří se touto problematikou zabývají

velmi podrobně.

Přínos tvorby této práce hodnotím jako velmi kladný. Uvědomila jsem si plně

důležitost křesťanského umění , jehož vznikem byla ovlivněna výtvarná kultura

radikálním způsobem. Myslím si, že každý dokáže ocenit památky z dob raného

křesťanského umění, ale již dále málokdo projeví zájem o hlubší studování příslušných

pramenů k danému tématu. Svou prací bych ráda položila základy k dalšímu studiu

dějin křesťanského umění, protože jsem přesvědčena, že je třeba mu věnovat náležitou

pozornost.
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Přílohy

Příloha I. Dobrý pastýř
Tato raně křesťanská freska pochází z Priscilliných katakomb v Římě. Zobrazuje námět

Dobrého pastýře. Sám Ježíš hlásal, že je dobrým pastýřem a položí život za své ovce.

Freska vyobrazuje pastýře, který nese na ramennou ztracenou ovečku zpět do svého

stáda. Všimněme si vzhledu pastýře. Jedná se o mladého chlapce s bezvousou tváří. Je

tedy patrná symbolika, která v pastýři sice tuší Krista, ale není zobrazen přímo. Až

v dalších staletích je znám Kristus jako muž s vousem.
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Příloha II. Orant

Typický námět nejen raně křesťanské tvorby. Motiv modlícího se muže či ženy má svůj

prvopočátek v umění katakomb. Dále se užíval po mnoha staletí. Oranti, vzhlížejíc

k milostivému nebi, značí vykoupenou duši, která stojí před Kristem ve své čistotě.

Charakteristické rozpražené ruce můžou značit tvar kříže, jiní autoři pojednávají

o faktu, že první křesťané se modlili ve stoje a s roztaženými pažemi.

Příloha III. Procesí v Apollinare Nuovo
Detail slavného procesí z baziliky Apollinare Nuovo v Ravenně. Jedna z nejznámějších

památek byzantského umění. Již je znatelná dokonale propracovaná technika mozaiky.
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Příloha IV. Apollinare in Classe

Krásná interiérová mozaika v bazilice Apollinare in Classe v Ravenně. Tato precizně

vyzdobená apsida působí velmi harmonickým a klidným dojmem. Opět se jedná o dílo

byzantského umění, nelze si nevšimnout bohaté barevné škály mozaikové techniky.
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ABSTRAKT

STIBOROVÁ, L. Počátky křesťanského malířství. České Budějovice 2011. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

pedagogiky. Vedoucí práce PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Klíčová slova: křesťanství, Ježíš Kristus, křesťanská symbolika, křesťanské malířství,

katakomby, nástěnná malba, Byzanc, Ravenna

Práce se zabývá počátky křesťanského malířství. Je rozdělena do tří hlavních částí.

První část zahrnuje vznik křesťanství a život Ježíše Krista. Zároveň se zabývá

křesťanskou symbolikou v malířství.

Druhá část se věnuje především umění katakomb, kde se nachází velké množství

nástěnných maleb prvních křesťanů. Dále zahrnuje kapitoly o biblických námětech

a technikách nástěnné malby.

Třetí část se věnuje dalšímu vývoji raně křesťanského malířství. Zahrnuje období

zlatého věku byzantského umění, popisuje umění mozaiky v památkách Ravenny.

Cílem práce je vyložit základní a podstatné informace o raně křesťanském malířství

a naznačit jeho vývoj. Vznik křesťanského umění je jednou z nejdůležitějších

historických událostí v dějinách umění.
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ABSTRACT

Early Christian Painting

Key words: Christianity, Jesus Christ, Christian symbolism, Christian painting,

catacombs, mural painting, Byzantium, Ravenna

The paper deals with early Christian painting. I tis divedid into three main parts. The

first part includes the emergence of Christianity and life of Jesus Christ. Also deals with

the Christian symbolism in the painting.

The second part is primarily devoted to art of the catacombs, where there are lots of

murals painting by early Christians. Also includes chapters on biblical topics and

techniques of mural painting.

The third part is devoted to the further development of early Christian painting. It

includes the golden age of Byzantine art, describes the art of mosaics in Ravenna

monuments.

The objective of my paper is understanding of basic and essential information about

early Christian painting and outline its development. The emergence of Christian art is

one of the most important historical events in the history of art.

49