Oponentský posudek bakalářské práce

Téma: Počátky křesťanského malířství

Autor práce: Lenka Stiborová

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Autorka se ve své práci věnuje tématu raně křesťanského malířství. Přestože daný rozsah práce umožňuje jen rámcový nástin výše uvedené problematiky, dokázala autorka podat ucelený přehled informací a rovněž i mnoho svých postřehů včetně vlastních (a správných) postřehů.

Práce sestává kromě úvodu a závěru ze tří stěžejních kapitol. V první kapitole se autorka věnuje tématu, které je přímo provázané s raně křesťanským malířstvím, tzn. nastiňuje období vzniku a počátku křesťanství.

Akcent práce spočívá ve třetí kapitole, která je věnována raně křesťanskému malířství a jeho jednotlivým oblastem (ikony, nástěnná malba, římské katakombální umění, monumentální malířství, knižní malba). V této kapitole zmiňuje autorka i názor, že v raně křesťanském malířství se zpočátku objevuje Kristus pouze v zobrazení mladíka. Někteří historikové umění (J.Pijoan) však zastávají názor, který dokládají i konkrétními vyobrazeními Krista jednak jako mladíka a druhý typ zobrazení Krista, který se vyskytuje mnohem řídkěji, je tzv. syrský typ, který zobrazuje staršího vousatého muže někdy s bílými vlasy.

V části, která je věnována malbě ikon je naznačen smysl malby ikony. Celý proces malby ikony je natolik specifický a zajímavý, že by si zasloužil alespoň trochu více informací. Pro úplnost autorka uvádí i stručnou charakteristiku byzantského umění včetně historických souvislostí vzniku Byzance. Zmiňuje i nejvýznamnější italské centrum, kterým je Ravenna a věnuje se i problematice obrazoborectví.

V závěru své práce autorka zmiňuje přínos tématu práce z hlediska nových obzorů poznání. Práce je napsaná přehledně, v logické posloupnosti, s mnoha zajímavými postřehy. Grafická úprava a formální stránka jsou v pořádku. Proto drobné stylistické nedostatky (spíše překlepy - např. „podobné gesta“, str.38, „tvrdě zastával názoru“, str.39, počátky byzantské umění“, str.34) nepovažuji za významné vzhledem k celkovému vyznění práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

V Českých Budějovicích dne 10. května 2011
Mgr. Irena Kovářová